politicilor economice, atât la nivel național, cât și în mediul privat. Data a fost aleasă pentru a

onora fondarea primei facultăți de economie din România, care a pus bazele educației

economice moderne, prin deschiderea primului curs universitar de economie politică din ţara

noastră, susţinut de profesorul Ion Ghica, la 23 noiembrie/5 decembrie 1843, la Academia

Mihăileană din Iaşi. Tema cursului, „Despre importanţa (însemnătatea) economiei politice” a

fost publicată pe 27 februarie 1844 în „Foaie ştiinţifică şi literară” nr. 8 (subtitlul revistei

„Propăşirea”, al cărei titlu fusese interzis de cenzură).

Astfel, elevii Colegiului